2

	TỈNH ỦY PHÚ YÊN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1547-CV/BTGTU

V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 3/2019

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phú Yên, ngày 01 tháng 3 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin - Truyền thông,

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,

- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh.
                          ------

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 3 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền kết quả chuyến thăm hữu nghị chính thức nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào và thăm cấp Nhà nước Vương quốc Campuchia (từ ngày 24/02 - 26/02/2019) của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng; kết quả chuyến thăm hữu nghị chính thức Việt Nam (từ ngày 01 - 02/3/2019) của Chủ tịch Triều Tiên Kim Jong Un.

2. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết hội nghị Trung ương 6, 7, 8; tuyên truyền Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.
3. Tuyên truyền việc triển khai nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch năm 2019 của các địa phương, đơn vị theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp gắn với nhiệm vụ trọng tâm của cả nhiệm kỳ; việc triển khai Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021.
4. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 64-KH/BTGTU, ngày 14/11/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc tổ chức quán triệt, thực hiện chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 11/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 của các cấp, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.
5. Tiếp tục tuyên truyền kết quả đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; phản ánh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ; tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

6. Tiếp tục tuyên truyền về những thành tựu, kết quả nổi bật sau 30 năm tái lập tỉnh; về các gương điển hình tiêu biểu có đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển Phú Yên trong 30 năm qua; các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh theo Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 05/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số: 147/KH-UBND, ngày 09/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 - 01/7/2019).

7. Tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển tỉnh năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông và phòng, chống cháy, nổ; công tác phòng, chống bệnh sởi; tuyên truyền Chỉ thị số: 04-CT-TTg, ngày 20/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách khống chế bệnh Dịch tả lợn châu Phi.
8. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong tháng 3 và đầu tháng 4/2019, như: Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2019); kỷ niệm 109 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2019) và 1979 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 31 năm sự kiện Gạc Ma (14/3/1988 - 14/3/2019); kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019) và Tháng Thanh niên năm 2019, chủ đề “Tuổi trẻ Phú Yên tình nguyện vì cộng đồng”; kỷ niệm 73 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2018); ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2019); 44 năm Ngày Giải phóng tỉnh Phú Yên (01/4/1975 - 01/4/2019) và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019)...
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 3 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
Trương Văn Phương